
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농업행정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 농정과

농정과 41,096,621 38,654,899 2,441,722

국 3,850,149 3,840,651 9,498

기 16,936,594 17,263,905 △327,311

도 4,532,698 3,456,822 1,075,876

군 15,777,180 14,093,521 1,683,659

농업경쟁력강화 39,813,770 37,372,110 2,441,660

국 3,850,149 3,840,651 9,498

기 16,936,594 17,263,905 △327,311

도 4,532,698 3,456,822 1,075,876

군 14,494,329 12,810,732 1,683,597

농업행정기획 1,472,458 1,534,634 △62,176

국 213,090 231,094 △18,004

기 121,521 121,521 0

도 336,080 338,395 △2,315

군 801,767 843,624 △41,857

농가도우미지원 2,064 11,520 △9,456

301 일반보전금 2,064 11,520 △9,456

12 기타보상금 2,064 11,520 △9,456

○농가도우미지원 2,064 11,520 △9,456경정 2,064,000원

그린투어(녹색농촌 체험마을, 농원) 지원사업 0 7,000 △7,000

307 민간이전 0 7,000 △7,000

02 민간경상사업보조 0 7,000 △7,000

○그린투어 지원사업 0 7,000 △7,000경정 0원

농업인 마을 공동급식소 지원 0 20,000 △20,000

307 민간이전 0 20,000 △20,000

02 민간경상사업보조 0 20,000 △20,000

○농업인 마을 공동급식소 지원 0 20,000 △20,000경정 0원

청년 농업인 영농정착 지원사업 302,300 328,020 △25,720

국 210,090 228,094 △18,004

도 26,523 28,838 △2,315

군 65,687 71,088 △5,401

307 민간이전 294,700 320,420 △25,720

국 206,290 224,294 △18,004

도 26,523 28,838 △2,315

군 61,887 67,288 △5,401

02 민간경상사업보조 294,700 320,420 △25,720

○청년농업인 영농정착 지원사업

294,700 320,420 △25,720경정 294,700,000원

국 206,290 224,294 △18,004

도 26,523 28,838 △2,315

군 61,887 67,288 △5,401

고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 29,186,076 27,018,334 2,167,742

국 2,711,822 2,717,102 △5,280

기 16,609,234 16,936,545 △327,311

도 2,694,658 1,736,659 957,999
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 7,170,362 5,628,028 1,542,334

친환경농산물 인증농가 육성 62,600 74,600 △12,000

도 17,880 17,880 0

군 44,720 56,720 △12,000

301 일반보전금 62,600 74,600 △12,000

도 17,880 17,880 0

군 44,720 56,720 △12,000

12 기타보상금 62,600 74,600 △12,000

○친환경농산물 인증농가 육성지원(군비추가)

3,000 15,000 △12,000경정 3,000,000원

고품질 브랜드 쌀 생산관리 316,516 408,166 △91,650

307 민간이전 313,040 404,690 △91,650

02 민간경상사업보조 313,040 404,690 △91,650

○벼 이삭비료 지원 0 91,650 △91,650경정 0원

농작물 재해보험 3,198,658 648,885 2,549,773

도 1,199,415 278,094 921,321

군 1,999,243 370,791 1,628,452

301 일반보전금 3,198,658 648,885 2,549,773

도 1,199,415 278,094 921,321

군 1,999,243 370,791 1,628,452

12 기타보상금 3,198,658 648,885 2,549,773

○농작물 재해보험 지원사업

3,198,658 648,885 2,549,773경정 3,198,658,000원

도 1,199,415 278,094 921,321

군 1,999,243 370,791 1,628,452

친환경우렁이종패지원 37,800 41,800 △4,000

도 9,585 9,585 0

군 28,215 32,215 △4,000

402 민간자본이전 37,800 41,800 △4,000

도 9,585 9,585 0

군 28,215 32,215 △4,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 37,800 41,800 △4,000

○친환경우렁이종패 지원사업(군비추가)

0 4,000 △4,000경정 0원

유기농업자재지원사업 24,422 37,622 △13,200

국 9,769 15,049 △5,280

도 4,396 6,772 △2,376

군 10,257 15,801 △5,544

307 민간이전 24,422 37,622 △13,200

국 9,769 15,049 △5,280

도 4,396 6,772 △2,376

군 10,257 15,801 △5,544

02 민간경상사업보조 24,422 37,622 △13,200

○유기농업자재지원 24,422 37,622 △13,200경정 24,422,000원

국 9,769 15,049 △5,280
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,396 6,772 △2,376

군 10,257 15,801 △5,544

농기계종합보험 지원 108,667 96,287 12,380

도 32,600 28,886 3,714

군 76,067 67,401 8,666

301 일반보전금 108,667 96,287 12,380

도 32,600 28,886 3,714

군 76,067 67,401 8,666

12 기타보상금 108,667 96,287 12,380

○농기계 종합보험 지원 108,667 96,287 12,380경정 108,667,000원

도 32,600 28,886 3,714

군 76,067 67,401 8,666

유기농·무농약 재배농가 환경보전비 51,000 71,000 △20,000

도 15,300 21,300 △6,000

군 35,700 49,700 △14,000

301 일반보전금 51,000 71,000 △20,000

도 15,300 21,300 △6,000

군 35,700 49,700 △14,000

12 기타보상금 51,000 71,000 △20,000

○유기농·무농약 재배농가 환경보전비

51,000 71,000 △20,000경정 51,000,000원

도 15,300 21,300 △6,000

군 35,700 49,700 △14,000

폭염피해 복구지원 84,300 0 84,300

도 33,720 0 33,720

군 50,580 0 50,580

302 이주및재해보상금 84,300 0 84,300

도 33,720 0 33,720

군 50,580 0 50,580

02 민간인재해및복구활동보상금 84,300 0 84,300

○7~8월 폭염 피해지원 84,300 0 84,30084,300,000원

도 33,720 0 33,720

군 50,580 0 50,580

외국인 계절근로자 지원(기간제 근로자) 70,919 83,519 △12,600

301 일반보전금 33,750 46,350 △12,600

09 행사실비지원금 0 6,600 △6,600

○외국인계절근로자 급식비 0 1,200 △1,200

○외국인계절근로자 간식비 0 1,800 △1,800

○외국인계절근로자 차량임차료 0 3,600 △3,600

경정 0원

경정 0원

경정 0원

12 기타보상금 33,750 39,750 △6,000

○외국인계절근로자 생필품 지원 0 3,000 △3,000

○외국인계절근로자 조기출국자 지원 0 3,000 △3,000

경정 0원

경정 0원

직불사업 사업관리비 지원 68,373 68,373 0

기 68,373 68,373 0
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 34,393 41,223 △6,830

기 34,393 41,223 △6,830

04 기간제근로자등보수 34,393 41,223 △6,830

○기간제근로자 인건비 34,393 41,223 △6,830경정 34,392,120원

기 34,393 41,223 △6,830

201 일반운영비 30,030 19,150 10,880

기 30,030 19,150 10,880

01 사무관리비 30,030 19,150 10,880

○일반수용비 20,480 9,600 10,880경정 20,480,000원

기 20,480 9,600 10,880

202 여비 3,950 8,000 △4,050

기 3,950 8,000 △4,050

01 국내여비 3,950 8,000 △4,050

○사업관리 여비 3,950 8,000 △4,050경정 3,950,000원

기 3,950 8,000 △4,050

기본형 공익직불제사업 16,473,000 16,792,000 △319,000

기 16,473,000 16,792,000 △319,000

301 일반보전금 16,473,000 16,792,000 △319,000

기 16,473,000 16,792,000 △319,000

12 기타보상금 16,473,000 16,792,000 △319,000

○기본형 공익직불제사업

16,473,000 16,792,000 △319,000경정 16,473,000,000원

기 16,473,000 16,792,000 △319,000

밭농업직불제(논이모작)사업 3,661 11,972 △8,311

기 3,661 11,972 △8,311

301 일반보전금 3,661 11,972 △8,311

기 3,661 11,972 △8,311

12 기타보상금 3,661 11,972 △8,311

○밭농업직불제(논이모작) 사업

3,661 11,972 △8,311경정 3,661,000원

기 3,661 11,972 △8,311

친환경농업 영농자재 지원사업 7,000 20,000 △13,000

307 민간이전 7,000 20,000 △13,000

02 민간경상사업보조 7,000 20,000 △13,000

○친환경농업 영농자재 지원사업

7,000 20,000 △13,000경정 7,000,000원

밭작물 영농기자재 지원사업 6,000 10,000 △4,000

307 민간이전 6,000 10,000 △4,000

02 민간경상사업보조 6,000 10,000 △4,000

○밭작물 영농기자재 지원 6,000 10,000 △4,000경정 6,000,000원

우박 피해복구비 지원 14,550 0 14,550

도 5,820 0 5,820

군 8,730 0 8,730
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 고품질쌀 생산 및 친환경 농업육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

302 이주및재해보상금 14,550 0 14,550

도 5,820 0 5,820

군 8,730 0 8,730

02 민간인재해및복구활동보상금 14,550 0 14,550

○6월 우박 피해지원 14,550 0 14,55014,550,000원

도 5,820 0 5,820

군 8,730 0 8,730

우박 및 강풍 피해복구비 지원 4,500 0 4,500

도 1,800 0 1,800

군 2,700 0 2,700

302 이주및재해보상금 4,500 0 4,500

도 1,800 0 1,800

군 2,700 0 2,700

02 민간인재해및복구활동보상금 4,500 0 4,500

○10월 우박 및 강풍 피해지원 4,500 0 4,5004,500,000원

도 1,800 0 1,800

군 2,700 0 2,700

원예특작육성 강화 3,324,907 3,400,907 △76,000

국 298,759 355,759 △57,000

기 191,839 191,839 0

도 311,205 311,205 0

군 2,523,104 2,542,104 △19,000

고품질 원예작물 육성(수박 등) 441,000 460,000 △19,000

402 민간자본이전 441,000 460,000 △19,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 441,000 460,000 △19,000

○시설채소 2중 비가림 재배시설

56,000 70,000 △14,000

○시설채소(수박 등)환풍기 지원

35,000 40,000 △5,000

경정 56,000,000원

경정 35,000,000원

코로나 극복 영농지원 바우처 207,500 264,500 △57,000

국 207,500 264,500 △57,000

301 일반보전금 197,000 254,000 △57,000

국 197,000 254,000 △57,000

01 사회보장적수혜금 197,000 254,000 △57,000

○코로나 극복 영농지원 바우처 지급(성립전)

197,000 254,000 △57,000경정 197,000,000원

국 197,000 254,000 △57,000

농산물생산유통 4,648,048 4,236,754 411,294

국 451,402 361,620 89,782

기 14,000 14,000 0

도 657,345 537,345 120,000

군 3,525,301 3,323,789 201,512

농특산물홍보 683,120 711,120 △28,000

201 일반운영비 639,400 664,400 △25,000

01 사무관리비 625,000 650,000 △25,000
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농산물생산유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농특산물 홍보물 제작 15,000 20,000 △5,000

○농산물 브랜드 갱신 및 등록비

5,000 10,000 △5,000

○행사전시 및 홍보용 농산물 구입

5,000 20,000 △15,000

경정 15,000,000원

경정 5,000,000원

경정 5,000,000원

202 여비 3,720 6,720 △3,000

01 국내여비 3,720 6,720 △3,000

○농산물유통 업무추진 여비 3,720 6,720 △3,000경정 3,720,000원

농특산물유통지원 86,700 92,000 △5,300

402 민간자본이전 86,700 92,000 △5,300

01 민간자본사업보조(자체재원) 86,700 92,000 △5,300

○음성청결고추 포장재 지원 8,000 12,000 △4,000

○농특산물 포장재 지원 78,700 80,000 △1,300

경정 8,000,000원

경정 78,700,000원

농산물수출지원 181,000 193,000 △12,000

402 민간자본이전 69,000 81,000 △12,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 69,000 81,000 △12,000

○수출전략 농산물 포장재 제작지원

38,000 50,000 △12,000경정 38,000,000원

농산물직거래판매 243,712 273,000 △29,288

201 일반운영비 3,712 33,000 △29,288

01 사무관리비 3,712 33,000 △29,288

○행사용 천막 및 전시대 설치 등

3,712 20,000 △16,288

○농산물 축제 추진 급식비 0 1,500 △1,500

○직거래장터 농특산품 홍보용 봉투 제작

0 11,500 △11,500

경정 3,712,000원

경정 0원

경정 0원

농식품 수출물류비 지원 1,217,500 817,500 400,000

도 365,250 245,250 120,000

군 852,250 572,250 280,000

301 일반보전금 1,217,500 817,500 400,000

도 365,250 245,250 120,000

군 852,250 572,250 280,000

12 기타보상금 1,217,500 817,500 400,000

○농식품 수출물류비 지원

1,217,500 817,500 400,000경정 1,217,500,000원

도 365,250 245,250 120,000

군 852,250 572,250 280,000

농산물 공동선별비 지원 508,022 418,240 89,782

국 451,402 361,620 89,782

도 16,986 16,986 0

군 39,634 39,634 0

307 민간이전 508,022 418,240 89,782

국 451,402 361,620 89,782
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 농산물생산유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 16,986 16,986 0

군 39,634 39,634 0

02 민간경상사업보조 508,022 418,240 89,782

○농산물 공동선별비 지원 508,022 418,240 89,782경정 508,022,000원

국 451,402 361,620 89,782

도 16,986 16,986 0

군 39,634 39,634 0

음성명작페스티벌 지원 107,583 111,483 △3,900

201 일반운영비 2,100 6,000 △3,900

01 사무관리비 2,100 6,000 △3,900

○위원회 수당(기획실무위원회)

2,100 6,000 △3,900경정 2,100,000원

귀농귀촌지원 1,182,281 1,181,481 800

국 175,076 175,076 0

도 533,410 533,218 192

군 473,795 473,187 608

농산물 제조가공 유통시설 지원(전환사업) 802,000 802,000 0

도 480,000 480,000 0

군 322,000 322,000 0

201 일반운영비 0 2,000 △2,000

01 사무관리비 0 2,000 △2,000

○인삼처리장 시설장비 감정평가 수수료

0 2,000 △2,000경정 0원

207 연구개발비 40,000 48,000 △8,000

도 24,000 28,800 △4,800

군 16,000 19,200 △3,200

01 연구용역비 40,000 48,000 △8,000

○푸드팩토리(Food Factory) 제품 연구개발

12,000 16,000 △4,000경정 12,000,000원

도 7,200 9,600 △2,400

군 4,800 6,400 △1,600

○푸드팩토리(Food Factory) 역량강화 컨설팅

28,000 32,000 △4,000경정 28,000,000원

도 16,800 19,200 △2,400

군 11,200 12,800 △1,600

401 시설비및부대비 762,000 752,000 10,000

도 456,000 451,200 4,800

군 306,000 300,800 5,200

01 시설비 761,150 751,150 10,000

○푸드팩토리(Food Factory) 건립

761,150 751,150 10,000경정 761,150,000원

도 455,490 450,690 4,800

군 305,660 300,460 5,200

농촌민박 표지판 설치 지원 800 0 800

도 192 0 192

군 608 0 608
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부서: 농정과

정책: 농업경쟁력강화

단위: 귀농귀촌지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 800 0 800

도 192 0 192

군 608 0 608

12 기타보상금 800 0 800

○농촌민박 표지판 설치 지원사업 800 0 800800,000원

도 192 0 192

군 608 0 608

재무활동(농정과) 1,253,157 1,253,095 62

보전지출(농정과) 1,253,157 1,253,095 62

전년도 보조사업 반환금 745,256 745,194 62

802 반환금기타 745,256 745,194 62

01 국고보조금반환금 482,367 482,310 57

○논 타작물 재배지원사업 국비 이자 57 0 5756,970원

02 시ㆍ도비보조금반환금 262,889 262,884 5

○논 타작물 재배지원사업 도비 이자 5 0 54,270원
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